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ÚVOD

Cestovní ruch a cestování mají velmi dlouhou historii a tradici a jsou spjaty s počátky

naší civilizace. První výpravy vedly po souši i po vodě, později také vzduchem a nakonec

i vesmírným prostorem. Jejich důvody byly obchodní (obchodní stezky), vojenskopolitické

(dobyvatelská tažení), náboženské (misijní činnost), poznávací (přírodovědecké expedice)

stejně jako sportovní (zdolání velehor) či dokonce čistě prestižní (první člověk ve vesmíru,

první přistání na Měsíci). Cestovní ruch zahrnuje aktivity osob cestujících do míst mimo

jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem

trávení volného času, podnikání či jiným účelem.¹ CR je mnohostranným odvětvím, které je

důležitou součástí ekonomiky každého státu. Vliv cestovního ruchu na ekonomiku daného

státu je bezesporu kladný. Cestovní ruchu může být například profilovým oborem ekonomiky

v dané oblasti, jako je tomu například ve Švýcarsku. Také se můžeme setkat s cestovním

ruchem jako s doplňkovým odvětvím ekonomiky (světové metropole). Cestovní ruch rovněž

zvyšuje výrobu potravin, suvenýrů, rozšíření služeb apod. Negativně působí snad jen

vytěsňování jiných, v danou chvíli neperspektivních oborů, především zemědělství.

Podle údajů Světové organizace cestovního ruchu (WTO) a Světové rady cestování

a cestovního ruchu (WTTC) je cestovní ruch největším zaměstnavatelem na světě. Přibližně

10% pracovních sil působí v oblasti služeb a cestovního ruchu a počítá se s dalším

dynamickým rozvojem. Cestovní ruch představuje u nás i ve světě velmi dynamicky se

rozvíjející segment ekonomiky. Na dynamickém růstu se podle WTO bude stále velmi

výrazně podílet evropský kontinent a v jeho rámci poroste podíl zemí střední a východní

Evropy a lze tedy předpokládat že i České republiky. V souvislosti s prosazováním České

republiky na evropském (světovém) trhu cestovního ruchu bude stále důležitější úlohu hrát

vysoká kvalifikace všech, kteří ve sféře cestovního ruchu pracují (Horner, 1996). Svým

objemem tržeb se CR řadí ve světě na třetí místo za petrochemický a automobilový a tvorbou

kvalitních pracovních příležitostí patří mezi nejvýznamnější ekonomická odvětví.² Díky

svému vlivu na tvorbu domácího hrubého produktu je jeho další vývoj v zájmu každého státu.

______________________________________________________________

¹ http://www.env.cz/AIS/web-pub.nsf/$pid/MZPKBFB1O09O, 25. 2. 2007

²http://www.mmr.cz/index.php?show=001027, 25. 2. 2007
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Cestovní ruch využívá hodnoty téměř každého krásného kraje a přibližuje je lidem, kteří

přicházejí odjinud. Do této kategorie bezesporu patří i region Nové Hrady, jehož hodnota

potenciálu cestovního ruchu je veliká.

Zkoumaný region, kterému byla věnována pozornost v diplomové práci, se nachází

v nejjižnější části Jihočeského kraje, při hranicích s Rakouskem.

Před rokem 1989 se v Novohradských horách nacházelo pohraniční pásmo, bylo zde tedy

nemyslitelné využívat oblast k rekreačním účelům. Je to také jeden z důvodu, proč se dnes

jedná o málo rozvinutou oblast. Na druhé straně díky tomu můžeme v regionu Nové Hrady

najít překrásnou a neporušenou přírodu. Navíc zde můžeme navštívit mnoho kulturně-

historických památek, a tak se návštěvníkům regionu nabízí široký výběr možností trávení

volného času.

I přes to všechno ani po revoluci tato pozoruhodná oblast nezaznamenává tak vysoký

nárůst návštěvnosti, jaký by si zasloužila. I v odborných publikacích, zabývajících se

cestovním ruchem, se o regionu píše jako o oblasti ne příliš atraktivní. Například V. Dohnal

řadí zkoumanou oblast ve svém díle Rajonizace cestovního ruchu do III. kategorie.

K oblasti Novohradsko má autor velmi blízko, od roku 1989 se toho zde mnoho změnilo

a domnívám se, že region je pro turisty velmi zajímavý. Především v letní sezoně kdy je

oblast vyhledávaná zájemci o cykloturistiku a pěší turistiku.

Téma diplomové práce „Rozvoj regionu Nové Hrady v oblasti cestovního ruchu“ nebylo

zvoleno náhodně, ale po domluvě s tajemníkem městského úřadu Nové Hrady Bc. Petrem

Charvátem a také proto, že tato práce by měla rozšířit autorovu bakalářskou práci „Rozvoj

regionu Novohradsko se zaměřením na zimní sezonu“ z roku 2005. Případně sloužit

k porovnání poznatků, kterých bylo při zpracování obou prací dosaženo.

Pracovníci městského úřadu ochotně poskytli potřebné informace s tím, že bude

vytvořena práce, z níž by i oni mohli mít užitek.
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1. CÍLE A METODIKA

1.1 Cíle práce

Diplomová práce je zaměřena na analýzu cestovního ruchu v regionu Nové Hrady

s důrazem na nalezení vhodných doporučení pro budoucí rozvoj regionu.

Cílem diplomové práce je komparace situace před a po vstupu ČR do EU. Dále pak

analýza vnějšího a vnitřního prostředí, charakteristika portfolia hostů, analýza nabízených

služeb a možnosti využívání dotačních titulů. Na základě odborné a regionální literatury jsou

v teoretickém úvodu vymezeny otázky cestovního ruchu a přiblížení samotného regionu.

Důležité je rovněž vlastní vymezení zkoumaného regionu, které je provedeno pomocí práce

s GIS. Součástí práce je také srovnání dvou dotazníkových šetření zaměřených na cestovní

ruchu v regionu z roku 2005 a 2007.

Autor se snažil dokázat, že pohraniční region Novohradsko má co nabídnout a může

turisty přilákat i na vícedenní pobyt. Diplomová práce by měla pomoci městskému úřadu

Nové Hrady v otázkách týkajících se rozvoje a úrovně cestovního ruchu v regionu.

1.2 Metodika a metody práce

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část popisuje teorii cestovního

ruchu, praktická část přibližuje a představuje sledovaný region Novohradsko a navrhuje

možnosti pro zlepšení podmínek cestovního ruchu. K vytvoření teoretické části bylo potřeba

regionální a odborné literatury. V teoretické části se zabývám samotnou charakteristikou

cestovního ruchu a jsou zde vymezeny základní pojmy, které se týkají cestovního ruchu.

V praktické části byla provedena celková charakteristika a rozbor samotného regionu

pomocí několika metod.

Při zpracování mé diplomové práce nebylo možné pracovat jen s literaturou, bylo nutné

spolupracovat také s nejrůznějšími institucemi a úřady, provádět terénní průzkumy

a důležitým zdrojem dat se stal také internet.

První užitou metodou byla tzv. SWOT analýza. Jedná se o standardní metodu

používanou k prezentaci analytických poznatků o nejrůznějších subjektech zkoumání.

Samotným principem SWOT analýzy je jednoduchá, avšak výstižná a pokud možno

10

vyčerpávající a objektivní charakteristika silných a slabých stránek daného subjektu a jeho

možných příležitostí a ohrožení.

Analyzovat možnosti rozvoje regionu Nové Hrady se zaměřením na oblast cestovního

ruchu bylo možné na základě terénního sběru dat a kabinetního výzkumu.

Další užitou metodou, sloužící k vytvoření ucelenějšího náhledu a ke zjištění názoru

samotných návštěvníků a jejich spokojenosti s poskytovanými službami v regionu, byl

kvantitativní výzkum - dotazníkové šetření. Dotazníkové terénní šetření bylo provedeno

samotným autorem v regionu Nové Hrady, ve dvou jazycích (česky a německy). K dotazování

byl vybrán náhodný vzorek 100 návštěvníků regionu. Výsledky tohoto dotazníkového šetření

byly porovnány s výsledky totožného dotazníkového šetření z roku 2005, které bylo také

zaměřeno na cestovní ruch. Oba dotazníky mají standardizovanou formu a pochopitelně

obsahují rovněž charakteristiky respondentů. Pro lepší názornost výsledků dotazníkového

šetření bylo užito výsečových diagramů, případně sloupcových diagramů. Pro hodnocení

některých ukazatelů je sloupcový diagram výstižnější a názornější než diagram výsečový.

Mapové výstupy v diplomové práci jsou vytvořeny pomocí práce s GIS (Geografické

informační systémy).

[…]


ruchu nabízelo dostatek „atraktivní nabídky“ k životu i místním obyvatelům.
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Příloha č. 3: Běžkařská trať A

Zdroj: Turistická mapa: Novohradské Hory, 1: 50 000, 1993
Zpracoval: P. Klimeš, 2007
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 Tento okruh kopíruje cyklistickou trasu, která se jmenuje Příhraniční a měří 25 km.

Začátek i konec trasy je v Nových Hradech, trasa vede dále kolem rybníků Přesličkový

a Veverský a kolem přírodního hraničního kamene „Viklan“ do Veveří – 2,5 km jižně od

Nových Hradů (jedná se o typickou zaniklou osadu v pohraničním pásmu, z níž se dochovala

pouze někdejší školní budova), ve Veveří se nabízí možnost zastavení se u památníku padlých

v obou světových válek. Trasa dále pokračuje přes osadu Šejby do Dobré Vody, kde můžeme

obdivovat poutní kostel Panny Marie a napít se z pramenu pod schody kostela. Občerstvit se

můžeme na další zastávce 3 km severně v Horní Stropnici například v penzionu Bobr

a prohlédnout si zdejší farní kostel. Z Horní Stropnice vede trasa přes Údolí u Nových Hradů

zpět do Nových Hradů.

100

Příloha č. 4: Běžkařská trať B

Zdroj: Turistická mapa: Novohradské Hory, 1: 50 000, 1993
Zpracoval: P. Klimeš, 2007
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Tato trasa je kratší, měří přibližně 22 km. Začíná opět v Nových Hradech a směřuje přes

krajinu Bažantnice, kolem rybníka Bažantník a přes les Kapinos do osady Janovka. Po projetí

Janovky je krásný výhled na rybník Žár, který byl založen již ve 12. století. V Žáru se nabízí

také možnost občerstvení v restauraci „Viki“. Ze Žáru nás trasa zavede do opevněné vesnice

Žumberk, kde je možnost si prohlédnout tvrz (vnitřní prohlídka je bohužel v zimním období

nemožná) a občerstvit v penzionu „Marie“. Dále pokračujeme přes chatařskou osadu Božejov,

kolem rybníků Kartáčník a V kolébce do Údolí u Nových Hradů a odtud je to již několik set

metrů do Nových Hradů.
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Příloha č. 5: Běžkařská trať C

Zdroj: Turistická mapa: Novohradské Hory, 1: 50 000, 1993
Zpracoval: P. Klimeš, 2007
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 Tato třetí nabízená trasa opět začíná v Nových Hradech a je dlouhá 24 km. Směřuje do

Nakolic a po břehu Nakolického rybníka vede do osady Obora. Odtud vede trasa po hranici

CHKO Třeboňsko do Hranic, kde se nabízí možnost občerstvení v restauraci „U Jiřího“. Po

občerstvení pokračujeme kolem Byňovského rybníku do Jakule, kde se nachází druhé

nejstarší lesnické učiliště v Čechách – budova naproti nádraží ČD. Dále pak opět po břehu

Byňovského rybníka přes osadu Byňov, kolem Lomského rybníka do Štiptoně. Několik set

metrů za Štiptoní je kamenolom a odtud je to na náměstí v Nových Hradech 2 km do kopce.
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Příloha č. 6: Běžkařská trať D

Zdroj: Turistická mapa: Novohradské Hory, 1: 50 000, 1993
Zpracoval: P. Klimeš, 2006
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Tento okruh je nejdelší, měří 26 km. Z Nových Hradů nás zavede trasa do Údolí

u Nových Hradů. Zde vjedeme vstupní bránou do Tereziina údolí, kolem pensionu Lázničky

(možnost občerstvení) a zříceniny Modrý dům míříme k vodopádu a dále stoupáme k vyhlídce

nad vodopádem, po několika metrech dorazíme ke tvrzi Cuknštejn (prohlídka pouze zvenčí) a

pokračujeme po hrázi Humenické vodní nádrže do Humenic. Dále míříme do Horní

Stropnice, kde se můžeme opět občerstvit v penzionu Bobr a prohlédnout si zdejší farní

kostel. Z Horní Stropnice jedeme do Žumberka, po levé straně se nachází Kamenská hora.

V Žumberku je opět možnost se občerstvit v pensionu „Marie“ a prohlédnout si tvrz. Ze

Žumberka vede trasa do Žára s možností občerstvení v restauraci Viki a kolem Žárského

rybníka zpět do Nových Hradů.
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Příloha č. 7: Běžkařská trať E

Zdroj: Turistická mapa: Novohradské Hory, 1: 50 000, 1993
Zpracoval: P. Klimeš, 2007
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Nejkratší okruh měří 19 km. Vede z Nových Hradů přes krajinu Bažantnice kolem

hájovny, Janského rybníka a podél řeky Stropnice (přítok Malše) k rybníkům Horní velký

rybník a Dolní velký rybník. Odtud přes osadu Tomkův mlýn, kde přejíždíme řeku Stropnici,

k Jakulskému rybníku, který je již v CHKO Třeboňsko. Trasa vede 3 km CHKO a pak se stáčí

k Jakuli, kde se nachází druhé nejstarší lesnické učiliště v Čechách – budova naproti nádraží

ČD. Kolem břehu Byňovského rybníka směřujeme přes Byňov, v místním hostinci je možnost

občerstvení, zpět do Nových Hradů.
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Příloha č. 8: Půdorys suterénu sportovního centra v Nových Hradech

Zdroj: Ing. Arch. Rampas Jiří, Sportovní centrum Nové Hrady. Architektonická studie

Zpracoval: P. Klimeš, 2007
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Příloha č. 9: Půdorys přízemí sportovního centra v Nových Hradech

Zdroj: Ing. Arch. Rampas Jiří, Sportovní centrum Nové Hrady. Architektonická studie

Zpracoval: P. Klimeš, 2007
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