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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V současné době je cestovní ruch velmi významným faktorem ovlivňujícím rozvoj
regionů. Další důležitou okolností je začátek nového programovacího období a s tím spojené
neopakovatelné možnosti získání prostředků ze strukturálních fondů EU. Obě tyto skutečnosti autor
ve své práci zohledňuje a dále zpracovává.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Formulace cílů je jasná a srozumitelná i pro širší veřejnost.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika se zabývá jak teoretickou základnou, tak i praktickou částí za využití metody
empirického výzkumu či SWOT analýzy.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor pracoval s aktuálními daty a informacemi, dokázal je správně zpracovat a využít.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je naprosto správný, v práci je patrná vyváženost a vhodné doplňování teorie
s praktickým výzkumem.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické základy autora práce jsou na velmi dobré úrovni, což dokazuje i vhodné použití
citace odborných zdrojů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Po jazykové stránce je práce napsána na standardní úrovni, čtivě a bez větších
stylistických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Formulace i odborné výrazy používané autorem jsou správné a výstižné.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Formální zpracování je výborné, čtenář se v práci dobře orientuje.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíl práce byl naplněn, autor zpracoval většinu aspektů dané problematiky.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce obsahuje nové údaje a zajímavé nápady, které mohou být inspirací či podnětem pro
rozvoj daného regionu, a to nejen v oblasti cestovního ruchu. Vzhledem k této skutečnosti může být
práce přínosem například pro pracovníky samosprávy.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem spatřujete největší potenciál rozvoje regionu?

Otázka 2: Je současná strategie rozvoje cestovního ruchu v regionu Nové Hrady zvolena správně?
Odpověď zdůvodněte.
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